
LOA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

APRESENTAÇÃO DA
PROPOSTA PARA 2025



PARTICIPAÇÃO 
RELATIVA (%)

VALOR
2025

FONTES DE RECEITA

99,42
35.131.193,48RECEITAS CORRENTES

4,83
1.707.750.00Receita Tributária

0,75
264.000,00Receita de Contribuições

0,22
76.100,00Receita Patrimonial

0,01
5.000,00Receita de Serviços

90,49
31.976.343,48Transferências Correntes

3,12
1.102.000,00Outras Receitas Correntes

0,58
205.000,00RECEITAS DE CAPITAL

0,04
14.000,00Operações de Crédito

0,03
12.000,00Alienação de Bens

0,51
179.000,00Transferências de Capital

100,00
35.336.193,48TOTAL GERAL . . . . . . . . . . . . . . . .



 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS 
1 - RECEITAS CORRENTES 35.131.193,48 
1.1 RECEITAS TRIBIUTÁRIAS ............................................................. 1.707.750,00 
1.1.1 Prefeitura Municipal 1.691.750,00  
1.1.2 Fundo Municipal de Saúde 16.000,00  
1.2 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES ...................................................... 264.000,00 
1.3 RECEITA PATRIMONIAL ................................................................ 76.100,00 
1.3.1 Prefeitura Municipal 42.700,00  
1.3.2 Fundo Municipal de Saúde 24.400,00  
1.3.4 Fundo da Assistência Social 9.000,00  
1.4 RECEITA AGROPECUÁRIA ............................................................. 0,00 
1.5 RECEITA DE SERVIÇOS ................................................................. 5.000,00 
1.5.1 Prefeitura Municipal 5.000,00  
1.6 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES .................................................... 31.976.343,48 
1.6.1 Prefeitura Municipal 30.154.343,48  
1.6.2 Fundo Municipal de Saúde 1.492.500,00  
1.6.3 Fundo Municipal da Agricultura 2.000,00  
1.6.4 Fundo da Assistência Social 323.500,00  
1.6.5 Fundo da Habitação 2.000,00  
1.6.6 Fundo da Infância e Adolescência 2.000,00  
1.7 OUTRAS RECEITAS CORRNTES .................................................... 1.102.000,00 
1.7.1 Prefeitura Municipal 1.102.000,00  
2 – RECEITAS DE CAPITAL 205.000,00 
2.1 OPERAÇÕES DE CRÉDITO ............................................................. 14.000,00 
2.2 ALIENAÇÃO DE BENS .................................................................... 12.000,00 
2.2.1 Prefeitura Municipal 7.000,00  
2.2.2 Fundo Municipal de Saúde 5.000,00  
2.3 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL .................................................... 179.000,00 
2.3.1 Prefeitura Municipal 130.000,00  
2.3.2 Fundo Municipal de Saúde 35.000,00  
2.3.3 Fundo Municipal da Agricultura 2.000,00  
2.3.4 Fundo da Assistência Social 8.000,00  
2.3.5 Fundo da Habitação 2.000,00  
2.3.6 Fundo da Infância e Adolescência 2.000,00  
T O T A L  G E R A L . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35.336.193,48 

 



I - CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL 

01.00 – Câmara Municipal .......................................... R$. 1.320.000,00 

02.00 – Gabinete do Prefeito e Vice ............................ R$. 702.400,00 

03.00 – Secretaria de Adm., Planejamento e Finanças. R$. 5.404.500,00 

04.00 – Secretaria de Educação e Cultura .................. R$. 11.741.133,48 

05.00 – Secretaria da Juventude, Esp. e Turismo ........ R$. 600.000,00 

07.00 – Secretaria de Transp. Obras e Serv. Urbanos ... R$. 4.769.500,00 

09.00 – Fundo Municipal de Agricultura ....................... R$. 1.729.000,00 

10.00 – Fundo Municipal da Infância e Adolescência .... R$. 129.000,00 

11.00 – Fundo Mun. de Habitação de Interesse Social .... R$. 29.000,00 

12.00 – Fundo Municipal de Saúde ................................ R$. 8.017.160,00 

14.00 – Fundo Municipal de Assistência Social ................ R$. 894.500,00 

TOTAL GERAL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   R$. 35.336.193,48 



III – CLASSIFICAÇÃO POR PROGRAMA 

0101 – Processo Legislativo ............................................... R$. 1.320.000,00 

0201 – Gestão Administrativa Superior................................ R$. 702.400,00 

0301 – Administração Geral................................................ R$. 4.107.500,00 

0302 – Serviços de Comunicação........................................ R$. 20.000,00 

0401 – Saúde para Todos .................................................. R$. 8.017.160,00 

0402 – Assistência Social ................................................... R$. 894.500,00 

0403 – Menor Assistido ..................................................... R$. 129.000,00 

0404 – Moradia ao alcance de Todos ................................. R$. 29.000,00 

0501 – Criança na Escola ................................................. R$. 11.652.133,48 

0502 – Esporte é Vida ...................................................... R$. 439.000,00 

0504 – Petrolândia, Ecologia, Cultura e Turismo .............. R$. 250.000,00 

0601 – Pequeno Produtor Assistido ...................................... R$. 1.729.000,00 

0701 – Urbanização de Vias e Infr. Urbana ....................... R$. 662.500,00 

0702 – Estradas Vicinais  .................................................. R$. 4.107.000,00 

0703 – Indústria, Comércio e Serviços .............................. R$. 118.000,00 

0000 – Encargos Especiais ................................................ R$. 1.149.000,00 

9099 – Reserva de Contingência ........................................ R$. 10.000,00 

SOMA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$. 35.336.193,48 



II – CLASSIFICAÇÃO POR FUNÇÃO 

01 – Legislativa .................................................................. R$. 1.320.000,00 

04 – Administração ............................................................ R$.             4.659,400,00 

06 – Segurança Pública........................................................ R$. 120.500,00 

08 – Assistência Social ........................................................ R$. 1.128.500,00 

10 – Saúde ........................................................................ R$. 8.017.160,00 

12 – Educação ................................................................... R$. 11.652.133,48 

13 – Cultura ...................................................................... R$.  109.000,00 

15 – Urbanismo ................................................................. R$. 538.500,00 

16 – Habitação .................................................................. R$. 29.000,00 

17- Saneamento ................................................................ R$ 34.000,00 

20 – Agricultura ................................................................ R$. 1.729.000,00 

22 – Indústria ................................................................... R$. 74.000,00 

23 – Comércio e Serviços ................................................... R$. 220.000,00 

26 – Transportes ............................................................... R$. 4.107.000,00 

27 – Desporto e Lazer ....................................................... R$. 439.000,00 

28 – Encargos Especiais ..................................................... R$. 1.149.000,00 

99 – Reserva de Contingência ............................................. R$. 10.000,00 

SOMA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$. 35.336.193,48 



 

ESPECIFICAÇÃO 

REALIZADA FIXADA 

2022 2023 2024 2025 

01 – Legislativa 949.355,95 1.022.046,98 1.170.000,00 1.320.000,00 

04 – Administração 3.756.549,83 4.549.777,39 3.707.000,00 4.659.400,00 

06 – Segurança Pública 77.416,58 76.847,41 115.500,00 120.500.00 

08 – Assistência Social 909.305,84 1.193.327,64 1.053.500,00 1.128.500,00 

10 – Saúde 8.770.223,41 9.565.338,17 6.364.800,00 8.017.160,00 

12 – Educação 9.722.541,16 10.054.871,28 8.169.400,00 11.652.133,48 

13 – Cultura 1.200,72 91.449,21 109.000,00 109.000,00 

15 – Urbanismo 1.192.349,49 550.897,52 498.500,00 538.500,00 

16 – Habitação 98,00 515,00 29.000,00 29.0000,00 

17 - Saneamento 0,00 0,00 34.000,00 34.000,00 

20 – Agricultura 1.598.831,47 2.071.257,71 1.629.000,00 1.729.000,00 

22 – Indústria 0,00 0,00 74.000,00 74.000,00 

23 – Comércio e Serviços 129.450,12 3.720,00 220.000,00 220.000,00 

26 – Transporte 6.308.960,85 5.939.018,01 3.933.800,00 4.107.000,00 

27 – Desporto e Lazer 459.191,76 434.232,40 429.000,00 439.000,00 

28 – Encargos Especiais 1.131.621,43 1.141.507,47 1.121.100,00 1.149.000,00 

99 – Reserva de Contingência 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 

TOTAL 35.007.096,61 36.694.806,19 28.667.500,00 35.336.193,48 

 



IV – CLASSIFICAÇÃO SEGUNDO A NATUREZA 

DESPESAS CORRENTES ............................................. R$. 34.000.135,07 

3.1.00.00 – Pessoal e Encargos Sociais ............................. R$. 18.837.554,15 

3.2.00.00 – Juros e Encargos da Dívida ............................ R$. 50.000,00 

3.3.00.00 – Outras Despesas Correntes ............................ R$. 15.112.580,92 

DESPESAS DE CAPITAL ............................................... R$.          1.326.058,41 

4.4.00.00 – Investimentos .................................................... R$. 1.176.058,41 

4.5.00.00 – Inversões Financeiras ...................................... R$. 0,00 

4.6.00.00 – Amortização da Dívida ..................................... R$. 150.000,00 

9.9.99.99 – Reserva de Contingência .................................. R$. 10.000,00 

SOMA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$. 35.336.193,48 



AÇÃO DESCRIÇÃO VALOR % 

0.051 Pagamento de Inativos e Pensionistas 560.000,00 1,58 
0.052 Contribuição ao PASEP 389.000,00 1,10 
0.053 Amortização do Principal e Encargos da Dívida 200.000,00 0,57 
2.001 Manutenção da Câmara de Vereadores 1.320.000,00 3,74 
2.002 Manutenção do Gabinete do Prefeito, Vice Prefeito 702.400,00 1,99 
2.003 Manutenção da Secretaria de Administração 3.957.000,00 11,20 
2.007 Manutenção dos Serviços de Comunicação 20.000,00 0,06 
2.010 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 7.635.960,00 21,61 
2.013 Manutenção do Fundo da Assistência Social 894.500,00 2,53 
2.018 Manutenção do Fundo Municipal da Infância e Adolescência 129.000,00 0,37 
2.019 Construção de Casas Populares 29.000,00 0,08 
2.022 Manutenção do Ensino Fundamental 7.581.790,00 21,46 
2.023 Manutenção do Ensino Infantil 3.669.343,48 10,38 
2.025 Merenda Escolar 371.000,00 1,05 
2.030 Apoio ao Esporte Amador 439.000,00 1,24 
2.031 Manutenção do Fundo da Agricultura 1.729.000,00 4,89 
2.032 Pavimentação de Ruas Urbanas 60.000,00 0,17 
2.033 Infraestrutura Urbana 206.000,00 0,58 
2.034 Policiamento Militar Ostensivo 75.000,00 0,21 
2.035 Manutenção e Ampliação do Distrito Industrial 15.000,00 0,04 
2.038 Conservação das Estradas 4.107.000,00 11,62 
2.039 Atendimento aos Passivos Contingentes 10.000,00 0,03 
2.046 Manutenção do Fundo da Defesa Civil 34.000,00 0,10 
2.047 Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública 272.500,00 0,77 
2.048 Manutenção do Fundo Municipal de Saneamento Básico 34.000,00 0,10 
2.049 Manutenção das Atividades de FUNREBOM 11.500,00 0,03 
2.050 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar 105.000,00 0,30 
2.051 Manutenção das Atividades de Turismo 89.000,00 0,25 
2.052 Realização da Festa Oficial do Município 52.000,00 0,15 
2.053 Manutenção da Cultura 109.000,00 0,31 
2.054 Apoio ao Ensino Universitário 10.000,00 0,03 
2.055 Apoio à Educação e Jovens e Adultos 10.000,00 0,03 
2.056 Apoio ao Ensino Médio 10.000,00 0,03 
2.057 Manutenção dos Serviços de Vigilância 53.100,00 0,15 
2.058 Manutenção dos Serviços de Assistência Farmacêutica 328.100,00 0,93 
2.059 Apoio ao Desenvolvimento Industrial 59.000,00 0,17 
2.060 Apoio ao Comercio e Serviços 59.000,00 0,17 

TOTAL GERAL ...................................................... 35.336.193,48 100,00 
 



01.01 – Câmara Municipal  

01 – LEGISLATIVA 

031 – Ação Legislativa 

0101 – Processo Legislativo  

2001 – Manutenção da Câmara Municipal 

MODALIDADE VALOR PREVISTO 

3.1.71.00.00.00.00.00 – Transferência a Consórcios Públicos 1.000,00 

3.1.90.00.00.00.00.00 – Aplicações Diretas 764.000,00 

3.3.50.00.00.00.00.00 – Transferências Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 50.000,00 

3.3.71.00.00.00.00.00 – Transferência a Consórcios Públicos 1.000,00 

3.3.90.00.00.00.00.00 – Aplicações Diretas 450.000,00 

3.3.93.00.00.00.00.00 – Aplicações Diretas Decorrentes de Oper. Entre Órgãos 3.000,00 

4.4.50.00.00.00.00.00 – Transferências Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000,00 

4.4.71.00.00.00.00.00 – Transferência a Consórcios Públicos 1.000,00 

4.4.90.00.00.00.00.00 – Aplicações Diretas 49.000,00 

TOTAL GERAL 1.320.000,00 

 



QUADRO DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS VINCULADOS A SAÚDE 

1. BASE DE CÁLCULO DA ORIGEM DOS RECURSOS PREVISÃO PARA 2025 

RECEITAS ORIUNDAS DE IMPOSTOS – ESPECIFICAÇÃO 

RECEITAS DE IMPOSTOS 1.464.000,00 

1.1 – IPTU 196.000,00 

1.2 – ITBI 153.000,00 

1.3 – ISS 715.000,00 

1.4 – IRRF 400.000,00 

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS 27.593.491,85 

2.1 – FPM 13.275.300,00 

2.2 – ITR 16.000,00 

2.3 – Cota Parte ICMS EXPORTAÇÃO 0,00 

2.4 – ICMS 12.200.681,85 

2.5 – IPVA 1.623.510,00 

2.6 – IPI – EXPORTAÇÃO 78.000,00 

RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS  E TRANSFERÊNCIAS  . . . . . . . . . . . . .  28.657.491,85 

 

2. APLICAÇÃO EXIGÊNCIA LEGAL FIXADA PARA 2025 

2.1. Recursos Ordinários para Ações de Saúde Básica  6.449.260,00 

PERCENTUAL PREVISTO PELO ORÇAMENTO 22,50 
 



QUADR0 nº. 8     QUADRO DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO 

1. BASE DE CÁLCULO DA ORIGEM DOS RECURSOS PREVISÃO PARA 2025 

RECEITAS ORIUNDAS DE IMPOSTOS – ESPECIFICAÇÃO 

RECEITAS DE IMPOSTOS 1.464.000,00 

1.1 – IPTU 196.000,00 

1.2 – ITBI 153.000,00 

1.3 – ISS 715.000,00 

1.4 – IRRF 400.000,00 

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS 27.593.491,85 

2.1 – FPM 13.675.300,00 

2.2 – ITR 16.000,00 

2.3 – Cota Parte ICMS EXPORTAÇÃO 0,00 

2.4 – ICMS 12.200.681,85 

2.5 – IPVA 1.623.510,00 

2.6 – IPI – EXPORTAÇÃO 78.000,00 

RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS  E TRANSFERÊNCIAS  . . . . . . . . . . . . .  29.057.491,85 

CONTRIBUIÇÃO AO FUNDEB . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.438.698,37 

RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS . . . . . . . . . . . . . . . . 23.618.793,48 
 

3. EXIGÊNCIA LEGAL PARA APLICAÇÃO PREVISÃO PARA 2025 

3.1 – Total destinado ao FUNDEB 5.438.698,37 

3.2 – 25% das Receitas de Impostos 366.000,00 

3.3 – 5% das Receitas de Transferências 1.379.674,59 

TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.184.372,96 

4. – PREVISÃO DE ACORDO COM O ORÇAMENTO  

4.1 – Despesas vinculadas a Fonte MDE e FUNDEB 9.616.781,85 

TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.616.781,85 

PERCENTUAL PREVISTO PELO ORÇAMENTO 33,46 
 



DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS DE PESSOAL 
ESPECIFICAÇÃO DAS RCL 2025 DESPESA COM PESSOAL 2025 

Receita Tributária 1.707.750.00  PODER LEGISLATIVO 

Receita de Contribuições 264.000,00 Pessoal Ativo 765.000,00
Receita Patrimonial 76.100,00 Pessoal Inativo e Pens. 0,00 

Receita Agropecuária 0,00 (-) Inativos c/ Rec. Vinc. 0,00 
Receita de Serviços 5.000,00 (-) Convoc. Extraordinaria 0,00 

Transferências Correntes 31.976.343,48   
Outras Receitas Correntes 1.102.000,00SOMA DO PODER LEGISLATIVO 765.000,00

  PODER EXECUTIVO  
(-) Emendas 34.000,00 (+) Pessoal Ativo 17.512.554,15
  (+) Pessoal Inativo e Pens. 560.000,00
  (-) Inativos c/ Rec. Vinc. Pessoal 0,00
  (+) Outras Despesas com Pessoal 0,00
  SOMA DO PODER EXECUTIVO 18.072.554,15

   

TOTAIS 35.097.193,48 TOTAIS 14.313.957,12
PERCENTUAL DE COMPROMETIMENTO DO PODER LEGISLATIVO 2,18%
PERCENTUAL DE COMPROMETIMENTO DO PODER EXECUTIVO 49,90%

TOTAL DE COMPROMETIMENTO 52,08%

 



MÊS
RECEITA CORRENTE 

LÍQUIDA
GASTO PESSOAL RECEITA FUNDEB GASTO MAGISTÉRIO

JAN 2.891.514,68 1.163.778,75 610.734,83 374.883,17
FEV 3.318.218,39 1.214.231,70 601.480,69 418.663,65
MAR 2.917.995,22 1.377.175,42 552.192,28 482.635,17
ABR 3.486.249,48 1.210.545,24 600.672,41 503.140,92
MAI 3.677.662,51 1.269.093,50 579.694,11 481.350,61
JUN 3.400.777,05 1.260.384,18 608.541,96 470.716,15
JUL 3.709.414,78 1.277.841,96 556.459,69 493.331,24

AGO 3.230.544,28 1.254.124,65 596.613,91 485.650,46
SET 3.424.168,88 1.264.027,39 525.316,66 463.671,53
OUT 3.010.655,16 1.316.162,34 570.642,08 484.571,64
NOV
DEZ

0,00
13º Projetado 13.657.978,89 Projetado 5.046.832,42

TOTAL 33.067.200,43 12.607.365,13 5.802.348,62 4.658.614,54
%

Com 13º Proporcional 41,30 Com 13º Proporc. 86,98

Gasto de Pessoal Ultimos 
12 meses

42,63

38,13 77,20

ACOMPANHAMENTO GASTOS PESSOAL E FUNDEB

VALOR A DEDUZIR
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QUADRO DEMONSTRATIVO DA COMPOSIÇÃO DO ATIVO FINANCEIRO 

ESPECIFICAÇÃO 
SALDO EM 

30/09/2024 

Prefeitura - Bancos Conta Movimento  11.602.028,72

SOMA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.602.028,72

Fundo Municipal da Infância e Adolescência 17.704,82

Fundo Rotativo Habitacional de Petrolândia  2.036,96

Fundo Municipal de Saúde 1.069.645,28

Fundo Municipal da Agricultura  6.097,76

Fundo Municipal da Assistência Social 524.583,47

Câmara de Vereadores 155.828,34

SOMA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.775.896,63

TOTAL GERAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.377.924,35
 

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FLUTUANTE 

ESPECIFICAÇÃO 
SALDO EM 

30/09/2024 
 

Restos a Pagar 192.669,92

Despesas Empenhadas a Pagar 8.049.790,49

Depósitos de Diversas Origens 285.282,47

TOTAL GERAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.527.742,88
 

Relacionando as disponibilidades com os compromissos financeiros mostrados nos quadros acima tem-se 

que para cada R$ 1,00 de dívida de curto prazo o Município dispõe de R$. 1,56 de recursos disponíveis. 
 



A ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL

AGRADECE A 
PRESENÇA DE TODOS

PETROLÂNDIA, 13/11/2024


